

ECURIE DE SEVER

Bilan et Compte de Résultat

Bilan et Compte de Résultat

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2015 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2014 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Capital souscrit non appelé (0)						
Actif Immobilisé						
Frais d'établissement						
Recherche et développement						
Concessions, brevets, marques, logiciels et droits similaires	738	738			118	0,09
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
Terrains	3 416	370	3 046	1,65	3 140	2,48
Constructions	101 002	80 535	20 468	11,12	25 819	20,38
Installations techniques, matériel & outillage industriels	44 837	39 760	5 077	2,76	10 232	8,08
Autres immobilisations corporelles	67 596	64 064	3 531	1,92	31 367	24,76
Immobilisations en cours						
Avances & acomptes						
Participations évaluées selon mise en équivalence						
Autres Participations						
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	325		325	0,18	325	0,26
TOTAL (I)	217 913	185 466	32 447	17,63	71 001	56,04
Actif circulant						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens						
En cours de production de services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes	2 802		2 802	1,52	2 921	2,31
Clients et comptes rattachés	33 472		33 472	18,19	37 984	29,98
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel						
. Organismes sociaux					919	0,73
. Etat, impôts sur les bénéfiques						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	11 099		11 099	6,03	7 002	5,53
Capital souscrit et appelé, non versé						
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	95		95	0,05	27	0,02
Charges constatées d'avance	104 135		104 135	56,58	6 833	5,39
TOTAL (II)	151 603		151 603	82,37	55 686	43,96
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des obligations (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF (0 à V)	369 516	185 466	184 050	100,00	126 687	100,00

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2015 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2014 (12 mois)	
Capitaux propres				
Capital social ou individuel (dont versé :)				
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...				
Ecarts de réévaluation				
Réserve légale				
Réserves statutaires ou contractuelles	219 323	119,16	219 323	173,12
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau	-201 843	-109,66	-152 786	-120,59
Résultat de l'exercice	55 596	30,21	-49 058	-38,71
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
TOTAL (I)	73 076	39,70	17 480	13,80
Produits des émissions de titres participatifs				
Avances conditionnées				
TOTAL (II)				
Provisions pour risques et charges				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
TOTAL (III)				
Emprunts et dettes				
Emprunts obligataires convertibles				
Autres Emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
. Emprunts	3 728	2,03	14 724	11,62
. Découverts, concours bancaires	1 026	0,56	20 066	15,84
Emprunts et dettes financières diverses				
. Divers	25	0,01	96	0,08
. Associés				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours	13 732	7,46		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	17 489	9,50	12 040	9,50
Dettes fiscales et sociales				
. Personnel	24 253	13,18	22 987	18,14
. Organismes sociaux	25 146	13,66	22 478	17,74
. Etat, impôts sur les bénéfices				
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	16 812	9,13		
. Etat, obligations cautionnées				
. Autres impôts, taxes et assimilés	1 192	0,65	9 577	7,56
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	7 512	4,08	7 178	5,67
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	60	0,03	60	0,05
TOTAL (IV)	110 974	60,30	109 207	86,20
Ecart de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF (I à V)	184 050	100,00	126 687	100,00

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2015 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2014 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
Ventes de marchandises									
Production vendue biens									
Production vendue services	352 318		352 318	100,00	330 189	100,00	22 129	6,70	
Chiffres d'Affaires Nets	352 318		352 318	100,00	330 189	100,00	22 129	6,70	
Production stockée									
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation									
Reprises sur amortis. et prov., transfert de charges			5 408	1,53	5 902	1,79	-494	-8,36	
Autres produits			1	0,00	17	0,01	-16	-94,11	
Total des produits d'exploitation (I)			357 727	101,54	336 108	101,79	21 619	6,43	
Achats de marchandises (y compris droits de douane)									
Variation de stock (marchandises)									
Achats de matières premières et autres approvisionnements			8 381	2,38	9 142	2,77	-761	-8,31	
Variation de stock (matières premières et autres approv.)									
Autres achats et charges externes			157 408	44,68	122 543	37,11	34 865	28,45	
Impôts, taxes et versements assimilés			3 370	0,96	3 633	1,10	-263	-7,23	
Salaires et traitements			146 967	41,71	145 996	44,22	971	0,67	
Charges sociales			58 599	16,63	63 987	19,38	-5 388	-8,41	
Dotations aux amortissements sur immobilisations			23 525	6,68	27 561	8,35	-4 036	-14,63	
Dotations aux provisions sur immobilisations									
Dotations aux provisions sur actif circulant									
Dotations aux provisions pour risques et charges									
Autres charges			4 875	1,38	5 891	1,78	-1 016	-17,24	
Total des charges d'exploitation (II)			403 124	114,42	378 754	114,71	24 370	6,43	
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)			-45 398	-12,88	-42 646	-12,91	-2 752	-6,44	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)									
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)									
Produits financiers de participations									
Produits des autres valeurs mobilières et créances									
Autres intérêts et produits assimilés			49	0,01	9	0,00	40	444,44	
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
Total des produits financiers (V)			49	0,01	9	0,00	40	444,44	
Dotations financières aux amortissements et provisions									
Intérêts et charges assimilés			1 721	0,49	2 856	0,86	-1 135	-39,73	
Différences négatives de change									
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements									
Total des charges financières (VI)			1 721	0,49	2 856	0,86	-1 135	-39,73	
RÉSULTAT FINANCIER (V-VI)			-1 672	-0,46	-2 847	-0,85	1 175	41,27	
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV+V-VI)			-47 070	-13,35	-45 493	-13,77	-1 577	-3,46	
Produits exceptionnels sur opérations de gestion			1 015	0,29			1 015	N/S	
Produits exceptionnels sur opérations en capital			117 500	33,35			117 500	N/S	
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Total des produits exceptionnels (VII)			118 515	33,64			118 515	N/S	
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion			820	0,23	3 565	1,08	-2 745	-76,99	
Charges exceptionnelles sur opérations en capital			15 029	4,27			15 029	N/S	
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions									

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2015 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2014 (12 mois)		Variation absolue (12 / 12)	%
Total des charges exceptionnelles (VIII)	15 849	4,50	3 565	1,08	12 284	344,57
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	102 666	29,14	-3 565	-1,07	106 231	N/S
Participation des salariés (IX) Impôts sur les bénéfices (X)						
Total des Produits (I+III+V+VII)	476 291	135,19	336 117	101,80	140 174	41,70
Total des Charges (II+IV+VI+VIII+IX+X)	420 694	119,41	385 175	116,65	35 519	9,22
RÉSULTAT NET	55 596	15,78	-49 058	-14,85	104 654	213,33
	<i>Bénéfice</i>		<i>Perte</i>			
Dont Crédit-bail mobilier Dont Crédit-bail immobilier	10 513	2,98			10 513	N/S

**ASSOCIATION « Ecurie de Sever »
Association Loi 01^{er} juillet 1901, article 5
Décret du 16 Août 1901, article 2**

Sever

12 240 CASTANET

**RAPPORTS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
AU 31 DECEMBRE 2015**

SOCIETE DE COMMISSARIAT AUX
COMPTES AVEYRON LOZERE
3, Rue du Torrent

48 000 MENDE

Association Ecurie de Sever

RAPPORT SUR LES COMPTES ANNUELS

(Exercice clos le 31 décembre 2015)

Aux Adhérents,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31.12.2015, sur :

- Le contrôle des comptes annuels de l'Association Ecurie de Sever tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- La justification de nos appréciations,
- Les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration de l'Association. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurants dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes.

Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II- JUSTIFICATION DE NOS APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L 823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé pour émettre l'opinion ci-dessus, ont porté notamment sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable, sur la base des éléments disponibles à la date d'arrêté des comptes, des estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du président et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Mende,
Le 28 novembre 2016

LE COMMISSAIRE AUX COMPTES

**Société de Commissariat aux Comptes
Aveyron-Lozère**

Frédéric DAGUTS

